
                           
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

                                       «Средняя общеобразовательная школа №112» 

                                               Авиастроительного района  

 

Приказ 

 

        от  1. 09. 2023 год                                                                         № 251-о 

г. Казань 

  

Об организации питания учащихся  

МБОУ «СОШ №112»  

в 2023/2024 учебном году   

           В целях обеспечения полноценным питанием учащихся муниципальных учреждений 

образования г.Казани, выполнения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в части организации 

здорового питания, а также для осуществления дополнительных мер социальной поддержки 

отдельных категорий учащихся, рационального использования бюджетных средств, на 

основании приказа Управления образования ИКМО г.Казани от 24.08.2024 № 744/02-05-02 «Об 

организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений в 2023-2024 

учебном году» 

Приказываю: 

1. Возложить на заместителя директора по УР Нигматуллиной Л.Ф. персональную 

ответственность за организацию горячего питания учащихся. 

2. Утвердить Перечень набора продуктов питания для учащихся, обучающихся на дому, 

нуждающимся в дополнительной социальной поддержке (Приложение). 

3. Заместителю директора по УР Нигматуллиной Л.Ф.: 

3.1. организовать сбалансированное по содержанию основных питательных веществ двухразовое 

горячее питание учащихся в соответствии с постановлением Исполнительного комитета 

г.Казани от 18.01.2018 №110 «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани»;   

3.2. принять к исполнению разработанное, согласованное и утвержденное  с Территориальным 

Управлением Роспотребнадзора по Республике Татарстан  двухнедельное меню для всех 

возрастных категорий обучающихся; 

3.3. обеспечить организацию горячего питания  учащихся общеобразовательных учреждений в 

соответствии с Положением о порядке организации питания учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке; 

3.4. обеспечить выполнение СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования». 

3.5.реализовать в 2023-2024 уч. году дорожную карту по улучшению качества и увеличению 

охвата обучающихся МБОУ «СОШ № 112» горячим питанием (приложение №1) 

 



 

4. Утвердить с 2.09.20 норму сбалансированного горячего питания на 1 учащегося в сумме:  

1-4 классах всем обучающимся организовать (одноразовое) бесплатное питание на сумму– 

66.80 руб.  

С 5-11классы- 79 руб. (можно выбрать меню на 48 руб) 

     5.  Охватить более 17% учащихся школы - из малообеспеченных семей, среднедушевой доход 

которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в РТ ;  

- детям из семей, находящихся в социально опасном положении; 

 льготным горячим питанием, 79 рублей в день для учащихся 5-11 классов со 2.09.23г 

      6.  Организовать питание учащихся, не охваченных льготным питанием, за счет средств 

родителей, с 5-11 классы на сумму 55 рублей. 

      7. Создать комиссию для организации льготного  питания учащихся в школе  в следующем 

составе: 

Архипова С.В. - директор школы, председатель комиссии  

Нигматуллина Л.Ф.-  заместитель директора по УР, ответственная по питанию;                     

Каюмова М.С.  - председатель родительского комитета школы;  

Горовая Ю.Н..- председатель профсоюзного комитета школы;  

8. Создать бракеражную комиссию, с целью обеспечения ежедневного контроля за качеством 

готовых блюд, контроля за расходованием средств питания, за соблюдением санитарно-

гигиенических норм создать в составе: 

-Нигматуллина Л.Ф. зам. директора по УР, ответственная по питанию; 

-Зариповой Э.Ф.- секретарь; 

-Сафина Р.С. заведующая школьной столовой, 

-Макова Г.А. - повар школьной столовой. 

-Матыгуллин  Р.А. - повар школьной столовой. 

-Андронов С.К. - повар школьной столовой. 

  9. Установить следующий график питания обучающихся в школьной столовой:  

                1 смена 

1.  ( после 1 урока) – 1 а, б, в, г классы 

9.30 - ГПД 

2. (после 2-го урока) – 4а,б,в,г классы  

3. после 3-го урока) – 5а,б,в,г классы 

4.  (после 4 урока)-  8а,б,в 9а,б классы 

12.00 ГПД 

11.00-12.00Буфет 

           

  2 смена 

1.  (после 1-урока) – 2а,б,в, г классы 

2.  (после 2 урока)- 3а,б,в,г  классы 

3.  (после 3 урока)- 6а,б,в ,7а,б,в классы 

      

10. Классным руководителям: 

 



 

 


